关于2014届毕业研究生毕业答辩的通知

各位2014届毕业研究生、研究生导师：
为切实做好我院2014年度研究生毕业和学位审核工作，根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》和相关培养单位有关规定，现将答辩及学位申请有关事宜通知如下：

一、申请学位论文答辩的基本要求
（一）通过学位课程考试和中期考核，修满规定学分。
（二）完成课题研究并通过实验记录或轮转培训手册审查。
（三）完成学位论文并通过统计学审核、学术不端检测、评议评阅（被抽选的同学提供盲评意见，此项由管理部门负责）。
（四）凡未通过相应答辩资格审核，擅自答辩者，当年答辩成绩无效。
 二、   答辩
（一）：从本通知公布起，全部拟毕业研究生可在科室进行预答辩。申请正式答辩时，论文必须达到以下要求：（1）统计审核通过、（2）学术不端检测合格、（3）论文评阅意见合格、（4）科室主任签名的答辩申请表、（5）答辩公告。前三项由研究生科在医院公网上统一发布（每天更新），第四、五项由科室提供。答辩申请表及答辩公告的模板见文后，申请正式答辩时提交。

（二）正式答辩：各培养科室完成毕业论文答辩计划的安排，并将答辩研究生姓名、导师、答辩委员会主席及成员、论文题目、答辩时间、地点等情况统计后填写《2014届毕业研究生答辩申请表》于正式答辩前一周上报研究生管理科。正式答辩前需填写《2014届研究生毕业答辩公告》，并提前两天上交研究生科后在全院公告栏张贴。不符合答辩条件及未完成预答辩者，一律不受理论文答辩申请及学位申请。
（三）答辩时间：预答辩后至5月31日前，完成论文答辩。
（四）答辩专家要求：硕士生答辩5名专家（院外不少于2名，答辩主席要求必须是硕士生导师，答辩委员原则上安排已是副高职称的导师担任）；博士生答辩需5-7名专家（1-2名博士生答辩，可邀请5名专家参加答辩。3名以上博士生答辩的，需7名专家参加答辩。院外不少于3名。答辩主席要求必须是博士生导师，答辩委员原则上应安排正高职称的导师担任）。

三、 学位申请

（一）医院学位评定委员会会议定于6月9日进行，将对全体毕业生的学位申请进行审议。

（二）毕业典礼初定于6月下旬召开。
科   教  处
                              二〇一四年四月二十一日
2014届毕业研究生答辩申请表（模板）
我科（所）培养的2014届毕业研究生拟进行答辩，信息如下：

	导师
	研究生
	入学时间
	答辩论文题目

	何**
	陈**
	2011.9
	组织工程气管*****

	翟**
	王**
	2011.9
	常染色体*****

已于 2014.  .  在科室内完成预答辩，初定于  2014.  .  ，在 主体楼17楼儿科示教室 进行正式答辩。
拟邀请如下专家：

	姓名
	单位
	职称

	答辩主席
	庄**
	中山大学附属医院
	主任医师

	答辩委员
	张**
	广东省血管病研究所
	主任医师

	答辩委员
	翟**
	广东省人民医院
	主任医师

	答辩委员
	王**
	南方医科大学珠江医院
	主任医师

	答辩委员
	黄**
	南方医科大学南方医院
	主任医师

前来我院参加答辩，特此申请。

科（所）行政主任签名：

时      间：
2014届毕业研究生答辩公告（模板）
各科、室（研究所）：

经研究生科审核通过，我科室毕业生进行论文答辩，现公告如下：

（1）答辩研究生：  陈***          指导导师： 何***教授
课题名称：    组织工程气管********
（2）答辩研究生：  王*            指导导师：  翟**教授
课题名称：   常染色体显性遗传夜发性额叶癫痫新致病因捕获及验证

	姓  名
	单位
	职称

	答辩主席
	庄**教授
	中山大学附属医院
	主任医师

	答辩委员
	张**教授
	广东省血管病研究所
	主任医师

	答辩委员
	翟**教授
	广东省人民医院
	主任医师

	答辩委员
	王**教授
	南方医科大学珠江医院
	主任医师

	答辩委员
	黄**教授
	南方医科大学南方医院
	主任医师

	答辩秘书
	曾**医师
	广东省人民医院
	主治医师

答辩时间： 2014.  .            答辩地点： 主体楼   楼   教室
欢迎我院员工前往学习指导！

科（研究所）

研 究 生 科

时  间：
研究生毕业答辩流程（2014届）
1、 由研究生管理科（或医院相关部门领导）宣布答辩委员会主席、委员、秘书以及参加本次答辩的研究生名单。
2、 答辩委员会主席主持会议，宣布答辩开始。

（I） 研究生报告论文，通常硕士生不少于20分钟、博士生不少于30分钟。（答辩主席可根据答辩现场的情况进行适当调整）。
（II） 答辩委员提问，研究生记录并做回答（可一问一答；也可全部委员提问完毕后一起回答）。答辩秘书需对全场答辩的问答情况仔细笔录。提问与答辩时间一般控制在1 小时以内。
3、 全部研究生答辩完成后，答辩委员会举行内部会议（非答辩委员会成员暂时退场）

（I） 导师介绍研究生情况，包括研究生简历、学习成绩及科室培养情况（情况介绍控制在300字以内）。
（II） 主席或委员、秘书宣读论文评阅意见。

（III）  答辩委员会举行会议，根据答辩情况以无记名投票，对是否建议授予学位进行表决。

（IV）  主席和委员签字（在学位申请书上签字）。
4、 全体人员回场，由答辩委员会主席宣布表决结果及评语。

5、 答辩合影（研究生+导师、研究生+答辩委员会全体）

6、 答辩会结束。

7、 秘书将所有材料收集后，于第二天交至研究生科。
注： 具体答辩细节可由主席根据现场情况做出适当调整。